MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2025 – Nº 2742

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 5989, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

INSTITUI O CENTRO DE ESTUDOS E ACOMPANHAMENTO DAS

RELAÇÕES ÉTNICO- RACIAIS NA EDUCAÇÃO (CEAFRO) NO

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

o artigo 4°, da Lei Municipal n° 284, de 23 de outubro de 1997;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Centro de Estudos e Acompanhamento das
Relações Étnico-Raciais na Educação – CEAFRO, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º O CEAFRO tem como finalidade:

I- Desenvolver formação continuada para profissionais da
educação;

II- Acompanhar a implementação das políticas de ERER e
EEQ;

III- Apoiar as escolas na revisão do currículo, e no Projeto
Político Pedagógico;

IV- Articular parcerias com universidades, movimentos
sociais e comunidades quilombolas.

Art. 3º A estrutura, equipe técnica e funcionamento do CEAFRO serão
definidos por portaria da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 22 de dezembro de 2025.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5990, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO
CLASSIFICADO NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado,
constante no Decreto nº 5913, de 22 de outubro de 2025, publicado no
Órgão Oficial nº 2704, de 22 de outubro de 2025 e do Edital de
Chamamento nº 103/2025, de 22 de outubro de 2025, publicado no
Órgão Oficial nº 2704, de 22 de outubro de 2025, classificado no
Concurso Público nº 001/2023, estando o candidato consequentemente
eliminado do Concurso Público nº 001/2023, em razão da motivação
abaixo:

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA SALA DE
AEE

NOME
INSCRIÇÃ

O

CLA
SSI
FIC
AÇÃ

O

DECRET
O DE

NOMEAÇ
ÃO Nº

MO
DAL
IDA
DE

MOTIVAÇÃ

O

JORGE
LUIZ
BENEVI
DES DE
OLIVEI
RA

0052481 8º 5913/2025

Am
pla
Con
corr
ênci

a

Não tomou
posse no
prazo,
conforme
Art. 14, § 6º
da Lei
Complemen
tar nº
10/2003.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 22 de dezembro de 2025.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5991, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025.

NOMEIA A SRª.  MARIA THOMAZINI MARTINS NO CARGO
COMISSIONADO COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E
COMPRAS CC-V.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada a Srª. MARIA THOMAZINI MARTINS para o
exercício do Cargo Comissionado Coordenação de Almoxarifado e
Compras CC-V, da Secretaria Municipal de Saúde.

Datainfo
Realce